
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-34

L'anno 2019 il  giorno 25 del  mese di  Luglio  il  sottoscritto  Arch.  Mirco Grassi,  in  
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  -  Porto  e  Mare,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Presa d’atto dell’affidamento alla Ditta Ediliziacrobatica SpA, a seguito di procedura 
di Somma Urgenza Art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori  di  Somma Urgenza 
riguardanti  l’evento calamitoso del 29/30 Ottobre 2018 a Genova Coronata in Via 
Coronata 100, presso l’edificio storico dell’ex Istituto San Raffaele e di ultimazione 
degli stessi. CUP B35I18000530004 – CIG Z5B25F2AB5 - MOGE 20170.

Adottata il 25/07/2019
Esecutiva dal 01/08/2019

25/07/2019 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-34

OGGETTO PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDILIZIACROBATICA 
S.P.A., A SEGUITO DI PROCEDURA DI SOMMA URGENZA  ART. 163 DEL D.L.LGS. N. 
50/2016,  DEI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  RIGUARDANTI  EVENTO  CALAMITOSO 
DEL 29/30  OTTOBRE 2018 A GENOVA CORONATA IN VIA CORONATA 100 PRESSO 
L’EDIFICIO STORICO DELL’EX ISTITUTO SAN RAFFAELE E DI ULTIMAZIONE DEGLI 
STESSI. CUP  B35I18000530004 – CIG   Z5B25F2AB5  - MOGE   20170

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:

- che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2018/404050 del 21.11.2018 è stata disposta, ai 
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di somma urgenza 
necessaria alla messa in sicurezza della copertura dell’Edificio Storico dell’ex Istituto San 
Raffaele di Coronata in via Coronata 100, individuando quale esecutrice  la ditta  EdiliziAcro-
batica S.P.A, con sede legale in via Turati 29, 20121 Milano e sede operativa in Viale Brigate  
Partigiane 18 - 16129 Genova, Partita I.V.A. 01438360990;

- che le opere previste, quantificate in netti  Euro 17.730,00  (comprensivi di lavori, oneri per la 
sicurezza  ed interventi  in economia,  come da conteggi  allegati),  oltre  I.V.A.,  di  cui  Euro 
15.890,00 per lavori a misura, Euro 640,00  per oneri per la sicurezza ed Euro 1.200,00 per 
opere in economia;

- che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.10/2019 sono stati finanziati in-
terventi per ripristino dei danni per eventi metereologici del 29 e 30 Ottobre 2018;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 2018/287 del 29/11/2018, esecutiva ai sensi 
di legge, sono stati  approvati  i  lavori di somma urgenza in argomento, nonché il relativo 
quadro economico, prevedendone la copertura finanziaria con fondi propri, così suddiviso:

A) LAVORI
a1) lavori a misura 15.890,00
a2) economie 1.200,00
a3) sicurezza 640,00

Totale A) 17.730,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b1) incentivo (quota 80%) 265,95
b2) IVA 22% sui lavori 3.900,60

Totale B) 4.166,55

TOTALE A)+B) 21.896,55

- che l’impresa EdiliziAcrobatica S.p.A., ha sottoscritto in data 21/11/2018  il verbale di somma 
urgenza, allegato parte integrante;

Considerato:

-  che sono stati effettuati gli accertamenti in ordine all’insussistenza in capo all’Impresa dei moti-
vi di esclusione ex art. 80 del Codice;

- che l’impresa Edilizia Acrobatica ha perfezionato la produzione della documentazione richiesta 
per la redazione del presente provvedimento in data 18-4-2019; 

- che, i lavori sono stati ultimati in data 14-3-2019 come risulta dal certificato di ultimazione lavo-
ri  e  regolare  esecuzione  redatto  dal  direttore  dei  lavori  in  data  18-4-2019  prot.  n. 
24/04/2019.0148259.I;

Ritenuto

- che è necessario accertare l’importo di Euro 21.896,55 IVA 22% compresa corrispondente alla 
quota Lavori e alla quota Somme a Disposizione del predetto quadro economico;

Preso atto che l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposte ai sensi dell’art. 163 
del D.P.R. 50/2016, è stato affidato in deroga alle previste sull’affidamento dei lavori;

Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale numero 7 del 24/01/2019 che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2019/2021 e successive modifiche e adeguamenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale numero 30 del 14/02/2019 che approva il Piano Esec-
utivo di Gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento da parte della 
ditta EdiliziAcrobatica S.P.A  con sede legale in via Turati 29, 20121 Milano e sede oper-
ativa in Viale Brigate Partigiane 18 - 16129 Genova, Partita I.V.A. 01438360990, a seguito 
di procedura di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui al verbale prot. n. 
PG/2018 del  21.11.2018,  dei  lavori  di  somma urgenza  riguardanti  evento  calamitoso  del 
29/30 ottobre 2018 a Genova Coronata in via Coronata,100 presso l’edificio storico dell’ex 
Istituto San Raffaele, per l’importo contrattuale di Euro 17.730,00 di cui Euro per lavori in 
economia, Euro 640,00 per oneri per la sicurezza ed Euro 1.200,00 per opere in economia;

2) di approvare  i contenuti tutti  dell’atto unilaterale sottoscritto dal legale rappresentante dell’Im-
presa EdiliziAcrobatica S.P.A Cod. Ben.( 56467) in data 18-4-2019, allegato al presente provvedi-
mento quale parte integrante e sostanziale;

3) di prendere atto  dell’avvenuta ultimazione dei lavori  come risulta dal certificato di ultimazione 
e  regolare  esecuzione  redatto  dal  direttore  dei  lavori  in  data  18-4-2019  prot.  n. 
24/04/2019.0148259.I;

4) di accertare l’importo di Euro  21.896,55 IVA 22%  compresa al capitolo 73072 c.d.c. 2560.8.02 
“Contributi dalla Regione per Investimenti - Riqualificazione Urbana – del Bilancio 2019 - Crono 
2019/679  - Acc. 2019/1375;

5) di impegnare la somma complessiva di cui al punto 4) pari a Euro 21.896,55 al capitolo 75754 
c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico- Manutenzione Straordinaria -   Crono 2019/679 C.O. 25097.1.3 
del bilancio 2019 come segue:

     Euro 21.630,60 (Quota Lavori) IMP.2019/9583;

             Euro     265,95 (80% Inc.) IMP.2019./9584;
    

6) di dare atto che la spesa è finanziata con le entrate accertate al punto 4)

7)  di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Nuove Opere,  alla  liquidazione  della  spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

8) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere agli adempimenti relativi alla sti-
pula dei contratto di cui al precedente  punto 2), in conformità a quanto previsto, rispettivamente, 
 dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori  ed in materia 
di  acquisizione in economia di servizi  e forniture,  demandando al  competente Ufficio dell'Area 
Tecnica per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento   alla comunicazione 
della Direzione  Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 
43 D.Lgs  50/2016 a art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.                                                                                            

 Il Direttore 
                                                                                          arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-34
AD OGGETTO 
PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDILIZIACROBATICA S.P.A., A 
SEGUITO DI PROCEDURA DI SOMMA URGENZA  ART. 163 DEL D.L.LGS. N. 50/2016, DEI 
LAVORI DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI EVENTO CALAMITOSO DEL 29/30 
OTTOBRE 2018 A GENOVA CORONATA IN VIA CORONATA 100 PRESSO L’EDIFICIO 
STORICO DELL’EX ISTITUTO SAN RAFFAELE E DI ULTIMAZIONE DEGLI STESSI. 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 21.896,55 IVA 22% 
COMPRESA.
CUP  B35I18000530004 – CIG   Z5B25F2AB5  - MOGE   20170

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dottor. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















































c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/04/2019.0148259.I


